
Abstrakt 

Tato práce analyzuje působení hnutí ANO 2011, nového politického subjektu, v českém 

stranickém systému. Jejím hlavním cílem je zjistit, jak se profilují ideová východiska hnutí, a 

v souvislosti s poklesem voličských hlasů politických stran ODS a TOP 09 také zhodnotit, zda 

má tato profilace vliv na perspektivu obou stran. V první kapitole je představena teorie 

stranických systémů využívající koncept Giovanni Sartoriho. Druhá kapitola se věnuje teorii 

politických stran, v rámci níž je kladen důraz především na vývojovou typologii. Poslední 

kapitola teoretické části se zabývá teorií stranických rodin Klause von Beymeho. V analytické 

části je nejprve věnována pozornost komplexnímu vymezení aspektů, které umožňují hnutí 

ANO teoreticky ukotvit. Na základě provedené analýzy je pak hnutí ANO zařazeno v rámci 

stranického systému, typologie politických stran a stranické rodiny. Další část se pak soustředí 

na vztah hnutí ANO k pravicovým stranám ODS a TOP 09. Tato část analyzuje, zda dochází k 

překrývání programových východisek ODS a TOP 09 s ideologickou profilací hnutí ANO a zda 

má tento aspekt vliv na budoucí vývoj obou stran. Ze zjištěných poznatků vyplývá, že hnutí 

ANO zabírá středovou oblast politického spektra a jeho ideologická profilace není hlavním 

faktorem ve vztahu k perspektivě ODS a TOP 09. 


